
Eşitsizliğin 
dayanılmaz hafifliği...
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 Bugünlerde elde edilen rakamlar, Ame-

rikan rüyasının sadece bir efsane oldu-

ğunu gösteriyor. ABD’deki fırsat eşitliği 

Avrupa’dakinden daha düşük. Daha doğru bir de-

yişle, hakkında veri mevcut olan sanayileşmiş her-

hangi bir ülkede olduğundan daha düşük. Geliş-

miş ülkelerle karşılaştırıldığında Amerika’da eşit-

sizliğin en yüksek oranda olmasının nedenlerin-

den biri budur ve ülkenin diğerleriyle arasında bu 

fark giderek açılıyor. 2009-2010’u kapsayan “topar-

lanma” döneminde, ABD’deki ücretlilerin en tepe-

sindeki yüzde 1’lik kesimin gelir büyümesi içindeki 

payı yüzde 93 olmuş. Refah seviyesi, sağlık ve orta-

lama yaşam süresi gibi diğer eşitsizlik göstergeleri 

bugün daha da kötü bir durumda. Açıkça görülen 

gelişme, gelir ve refahın en yüksek gelir diliminde-

ki kişilerin elinde toplanması, orta seviye gelir dili-

mindekilerin artık daha az kazanıyor olması ve en 

alt gelir dilimindekilerin ise giderek daha da fakir-

leşmesi olarak özetlenebilir.

En yüksek gelir dilimindekilerin elde ettiği ge-

lir, topluma sağladıkları daha büyük bir katkının so-

nucu olsaydı bu durum anlaşılabilir bir şey olurdu. 

Ancak Büyük Buhran bunun böyle olmadığını gös-

termişti, en büyük kazancı küresel ekonomiyi ve 

hatta kendi şirketlerini bile uçurumun kenarına ge-

tiren bankacılar elde etmişti.

FAKİRLEŞTİRMEK PAHASINA 
ZENGİNLEŞMEK

En yüksek gelir dilimindekilere yakından ba-

kıldığında orantısız bir rant arayışı göze çarpmak-

tadır. Bazıları servetini tekelcilikle elde etti. Diğer 

bazıları ise yönettikleri şirketlerdeki yönetim açık-

larından yararlanarak şirket gelirlerinden ölçüsüz 

pay alan CEO’lardı. Devletin satın aldığı ürünleri 

(ilaç gibi) aşırı yüksek fiyatlara satmak veya devle-

tin sattığı ürünleri (maden işletme hakkı gibi) aşırı 

düşük fiyatlarla satın almak suretiyle hükümetlerin 

cömertliğinden yararlanmak amacıyla siyasi bağ-

lantılarını kullananlar olarak sıralanabilir.

Benzer şekilde, finans sektöründe faaliyet gös-

terenler servetlerinin bir kısmını, aşırı faiz oran-

lı krediler vermek ve istismar ölçüsünde kredi kar-

tı politikaları uygulamak suretiyle fakirleri sömüre-

rek elde etti. Bu tür durumlarda, en yüksek gelir di-

limindekiler en alt gelir dilimindekilerin daha da fa-

kirleşmesi pahasına zenginleşmiş oluyor.  

Ekonomik kalkınma teorisine, yani en yüksek 

gelir dilimindekileri zenginleştirmenin bütün top-

Amerika, kendisini bir fırsatlar ülkesi olarak görmekten hoşlanıyor 

ve diğer ülkeler de ona aynı pencereden bakıyor. Ancak 

hepimiz kendi çabalarıyla bir yerlere gelmiş olan bazı Amerikan 

vatandaşlarının olduğunu düşünsek de, gerçeği bize istatistikler 

sunuyor. Bir bireyin yaşamını idame ettirmesi kendi 

ebeveynlerinin gelirine ve eğitimine ne ölçüde bağlıdır?
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lumun yararına olacağını savunan tuhaf düşün-

ceye bir nebze sadakat olsaydı fena olmazdı bel-

ki. Ancak, bugün (enflasyona göre düzeltilmiş) 

daha düşük bir gelire sahip Amerikalıların birço-

ğu 1997’dekine oranla çok daha kötü bir durumda. 

Büyümenin bütün meyvelerini en yüksek gelir dili-

mindekiler topluyor. 

RANT AVCILIĞI EKONOMİYİ BOZUYOR
Amerika’daki eşitsizliğin savunucuları, fakir in-

sanların ve orta gelir seviyesindekilerin şikâyet et-

memeleri gerektiğini düşünüyor. Eskiye oranla pas-

tadan daha az pay alıyor olsalar da, pasta zenginle-

rin ve süper zenginlerin katkıları sayesinde giderek 

büyüyor. O kadar ki, onların aldıkları pay aslında es-

kisinden çok daha büyük. Kanıtlar bunun tam aksi-

ni gösteriyor. Gerçekten de, eyaletlerden bağımsız 

olarak büyümeye başladığı 1980 sonrasıyla muka-

yese edildiğinde, Amerika 2. Dünya Savaşı’nı takip 

eden on yıllık dönemlerde bütün eyaletlerle birlik-

te çok daha hızlı büyümüştü.

Eşitsizliğin nedenlerine bakıldığında bunun şa-

şılacak bir yanı yok. Rant avcılığı ekonomiyi bozar. 

Piyasa güçleri de doğal olarak bunda bir rol oynu-

yor. Ancak piyasalar siyasi kararlarla oluşur. Yarı ya-

rıya yozlaşmış olan bir siyasal kampanya finansma-

nı sistemine ve hükümetle şirketler arasında döner 

kapılara sahip olan Amerika’da ise politika parayla 

şekillenmektedir.

Örneğin, türevleri her şeyin üstünde tutan ama 

eğitimdeki eşitsizliğe rağmen öğrencilerin borçla-

rına af getirmeyen, bankacıları zenginleştiren ve 

birçok insanı fakirleştiren bir iflas kanunu var. Pa-

ranın demokrasiden baskın çıktığı bir ülkede bu 

türden kanunlara sıkça rastlanabilir. Oysa eşitsizli-

ği önlemek mümkündür. Vatandaşların çoğunlu-

ğu açısından GSYH’nin büyümesini ve yaşam stan-

dartlarının iyileştirilmesini sağlayabilen piyasa eko-

nomileri var. Hatta bunların bazıları eşitsizlikleri 

bile azaltabiliyor. Amerika, bunun aksini yapmaya 

devam etmek adına çok yüksek bir bedel ödüyor. 

HER ALANDA EŞİTSİZLİK
Fırsat eksikliği, ülkenin en değerli varlığı olan 

insanlardan yeterince yararlanmaması anlamı-

na gelir. En alt gelir seviyesindeki insanların çoğu 

ve hatta orta gelir seviyesindeki insanların bazı-

ları bile kendi potansiyellerini kullanamıyor. Çün-

kü bazı kamu hizmetlerine ihtiyaç duyan ve güçlü 

bir hükümetin geliri yeniden paylaştırabileceğin-

den korkan zenginler, vergilerin düşürülmesini ve 

kamu harcamalarının azaltılmasını sağlamak ama-

cıyla politikayı etkileme güçlerini kullanıyor. Bu da 

altyapıya, eğitime ve teknolojiye daha az yatırım 

yapılmasına ve dolayısıyla da büyüme motorları-

nın çalışmasına engel oluyor.

Büyük Buhran, temel sosyal harcamaların kı-

sıtlanmasına ve ücretler üzerinde büyük bas-

kı yaratan yüksek oranda işsizliğe yol açarak eşit-

sizliği ağırlaştırdı. Dahası, Büyük Buhranın neden-

lerini araştıran Uluslararası Para ve Finans Siste-

mi Reformlarına İlişkin Birleşmiş Milletler Uzman-

lar Komisyon’yla  Uluslararası Para Fonu, eşitsizliğin 

ekonomik istikrarsızlığa yol açabileceği konusunda 

uyarılarda bulundu. 

Her şeyden önemlisi, Amerika’daki eşitsizlik 

ülkenin değerlerini ve kimliğini sarsıyor. Eşitsizli-

ğin böylesine dayanılmaz hale geldiği bir ortam-

da, eşitsizliğin etkilerinin para politikalarının yürü-

tülmesinden bütçe tahsislerine kadar kamuyu ilgi-

lendiren her kararda kendini göstermesine şaşma-

mak gerek. Amerika, “herkes için adalet” ilkesini be-

nimseyen bir ülkeden zenginleri koruyan ve adale-

ti parası olanlara dağıtan bir ülkeye dönüşmüş du-

rumda. Büyük bankaların yalnızca batamayacak ka-

dar büyük olduklarına değil, aynı zamanda hesap 

vermeyecek kadar da büyük olduklarına inanıldığı 

son kriz sırasında, bu durum açıkça görüldü. Ame-

rika, artık kendisini bir zamanlar olduğu gibi bir fır-

satlar ülkesi olarak göremez ve bunu kabullenmek 

zorunda da değil. Amerikan rüyasını yeniden can-

landırmak için hâlâ vakit var.

 

Telif Hakkı: Project Syndicate, 2010.
www.project-syndicate.org 
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Amerika, 

“herkes için 

adalet” ilkesini 

benimseyen 

bir ülkeden, 

zenginleri 

koruyan ve 

adaleti parası 

olanlara 

dağıtan 

bir ülkeye 

dönüşmüş 

durumda. Büyük 

bankaların 

yalnızca 

batamayacak 

kadar büyük 

olduklarına 

değil, aynı 

zamanda hesap 

vermeyecek 

kadar da büyük 

olduklarına 

inanıldığı son 

kriz sırasında, 

bu durum açıkça 

görüldü.
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